
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��	���� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SES/SUVISA Nº 4278 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo n° SEI-080001/036618/2025, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Instituto Estadual De Diabetes E Endocrinologia - Luiz Capriglione - Iede.
Endereço: Rua Moncorvo Filho, Nº 90 - Centro - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0008-21
Proc. Nº: Sei-080001/032005/2025
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem, Intra-Hospitalar.
Licença: 542/2025
Empresa Instituto Estadual De Diabetes E Endocrinologia - Luiz Capriglione - Iede.
Endereço: Rua Moncorvo Filho, Nº 90 - Centro - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0008-21
Proc. Nº: SEI-080001/032000/2025

Atividade: Laboratórios de análises clínicas.
Licença: 543/2025
Empresa Instituto Estadual De Diabetes E Endocrinologia - Luiz Capriglione - Iede.
Endereço: Rua Moncorvo Filho, Nº 90 - Centro - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0008-21
Proc. Nº: Sei-080001/016056/2025
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 544/2025
Empresa LAC"S Indústria E Comércio De Produtos Ltda.
Endereço: Rua Luiz Alves Cavalcante, Nº 689 / Sala:103 - Vilar Dos Teles - São João De Meriti -

RJ.
CNPJ: 46.634.293/0001-60
Proc. Nº: Sei-080001/020370/2025
Atividade: Fabricar Produtos De Higiene Pessoal.
Licença: 545/2025
Empresa Barcala Vieira Indústria E Comércio De Cosméticos Ltda.
Endereço: Rua Campo Maior, Nº 00073 / Lot 126 Pal 25396 Qdr 6 - Campo Grande - Rio De Ja-

neiro - RJ.
CNPJ: 20.696.058/0001-29
Proc. Nº: Sei-080001/015649/2025
Atividade: Fabricar Produtos De Higiene Pessoal, Perfumes E Cosméticos.
Licença: 546/2025
Empresa Hospital Alvorada Taguatinga Ltda - Hospital Vitória.
Endereço: Avenida Jorge Curi, Nº 550 / Bloco C - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 08.100.676/0022-93
Proc. Nº: Sei-080001/002667/2025
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 547/2025

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2688876

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
DE 16.05.2025

PROCESSO Nº SEI-080003/000443/2024 - RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, referente a servidora inativa LUCIA TOMOKO FU-
KUYAMA, Id Funcional nº 21073236, no valor de R$82.971,07, a título
de Licença Prêmio Não Usufruída e com fundamento legal no art. 37,
da Lei Federal nº 4320/1964, bem como o art. 11, inciso III, da Lei
Estadual nº 287/1979.

PROCESSO Nº SEI-080003/000464/2024 - RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, referente a servidora inativa CLÉA DE SOUZA
BRAGA, Id Funcional nº 21212651, no valor de R$23.911,23, a título
de Licença Prêmio Não Usufruída e com fundamento legal no art. 37,
da Lei Federal nº 4320/1964, bem como o art. 11, inciso III, da Lei
Estadual nº 287/1979.

*PROCESSO Nº SEI-080003/000216/2025 - RECONHEÇO a dívida
de exercício anterior, referente a servidora inativa ELIZABETH BER-
GENS DE SANTANA, Id Funcional nº 21156360, no valor de
R$7.856,02, a título de Licença Prêmio Não Usufruída e com funda-
mento legal no art. 37, da Lei Federal nº 4320/1964, bem como o art.
11, inciso III, da Lei Estadual nº 287/1979.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17.10.2025.

Id: 2688851

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 25/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/017246/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 028/2025, para AQUISIÇÃO
DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GERAL, nos moldes do que pre-
coniza a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº
48.816/2023, para atender as necessidades das unidades geridas pela
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em favor das empre-
sas DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DO BRASIL
LTDA. - CNPJ 17.771.867/0001-43, classificada nos itens 1 e 2, per-
fazendo o valor total de R$ 484.997,03 (quatrocentos e oitenta e qua-
tro mil novecentos e noventa e sete reais e três centavos); MED LA-
GOS CIRÚRGICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - CNPJ
41.703.093/0001-06, classificada no item 3, perfazendo o valor total
de R$ 124.264,56 (cento e vinte e quatro mil duzentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta e seis centavos); DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS SANTE LTDA. - CNPJ 58.229.293/0001-63, classifica-
da no item 4, perfazendo o valor total de R$ 20.981,06 (vinte mil no-
vecentos e oitenta e um reais e seis centavos); GREEN MED DIS-
TRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA. - CNPJ 47.454.600/0001-93, classificada no
item 5, perfazendo o valor total de R$ 5.640,72 (cinco mil seiscentos
e quarenta reais e setenta e dois centavos); BIONEFRO COMÉRCIO
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. - CNPJ 00.683.826/0001-00,
classificada no item 6, perfazendo o valor total de R$ 5.598,84 (cinco
mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos);
DLM HOSPITALAR EIRELI - CNPJ 34.186.181/0001-04, classifi-
cada nos itens 7, 8 e 9, perfazendo o valor total de R$ 27.180,00
(vinte e sete mil cento e oitenta reais). Despacho da Homologação
(doc. SEI 114733612).

Id: 2688848

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 22/10/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/012660/2025 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 181/2025, aquisição de Rea-
gentes - Hemoglobinas Variantes - com Fornecimento de 03 Equipa-
mentos em Sistema de Comodato, nos moldes do que preconiza a
Lei Federal n.° 14.133/2021 e o Decreto Estadual n.º 48.816/2023,
para atender as necessidades do Instituto Estadual de Hematologia
Arthur Siqueira Cavalcanti - IEHE/HEMORIO, gerido pela Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em favor da empresa BIOSTO-
CK DIAGNÓSTICOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDACOS LTDA -
CNPJ:16.434.877/0001-20, referente ao item 02, perfazendo o valor
total de R$ 1.351.750,54 (um milhão, trezentos e cinquenta e um mil
setecentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos). Despa-
cho da Homologação (doc. SEI 117273839).

Id: 2688849

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 23.10.2025

DISPENSA, a pedido, ALEXON SILVA TAVARES, Prof. Doc. I, ID
5076357-1/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Pedro
Cerqueira, U.A. 118201031205535, Município de São Francisco de Ita-
bapoana, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/101273/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ALEXON SILVA TAVARES, Prof. Doc. I, ID 5076357-1/1,
para exercer a função de Diretor do C.E. Quinze de Novembro, U.A.
118201031205566, Tipo D, Município de Campos dos Goytacazes, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Lidiane Carvalho Barreto, ID 4412988-2/2. Processo nº SEI-
030001/101273/2025.

CESSA OS EFEITOS do ato de 30/09/2025, publicado no DOERJ de
01/10/2025, que designou MARIANGELA RODRIGUES PESSANHA,
ID 5073885-2/1, Coordenador Regional Pedagógico da Regional Norte
Fluminense, para sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo
expediente, do C.E. Quinze de Novembro, U.A. 118201031205566,
Município de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030001/101273/2025.

DESIGNA KATIA DO AMARAL SANTOS, Prof. Doc. I, ID 4335871-
3/2, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Buar-
que de Nazareth, U.A. 118201031105506, Tipo C, Município de Ita-
peruna, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Emiliana Torteloti Freitas, ID 4276490-4/3. Processo nº
SEI-030001/045594/2025.

Id: 2688904

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 594 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
GESTOR DA PARCERIA FIRMADA PELA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SE-
EDUC E A ASSOCIAÇÃO ESCAMBO CULTU-
RAL, FRUTO DA EMENDA IMPOSITIVA Nº
2.667, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na
Lei nº 13.019/2014 e suas alterações, bem como o que consta no
Processo nº SEI-030001/093074/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada para, sem prejuízo
de suas funções, atuar como Gestora da parceria ente esta Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Associação Escambo Cultural,
fruto da Emenda Impositiva n.° 2.667, conforme preceitos estabeleci-
dos pelo Decreto Estadual n° 44.879/214:

Gestora: Fernanda Queiroz de Mello Silva Vidal - ID: 5149448-5

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2025

LUIS FELIPE NOGUEIRA DA COSTA BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

Id: 2688680

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 6 11 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE EUCLY-
DES PAULO DA SILVA, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, consideran-
do a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e considerando o contido no
processo nº SEI-030001/101551/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Patrícia dos Santos, ID Funcional nº
32818343 da função de Agente Responsável pela guarda, conserva-
ção e controle de bens móveis do CE Euclydes Paulo da Silva e de-
signar em seu lugar, na mesma função, o servidor Diego Jasmin Ma-
rino, ID Funcional nº 43513743.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 25/02/2025.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2025

LUIS FELIPE NOGUEIRA DA COSTA BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

Id: 2688672

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 22/10/2025

A P O S E N TA MARILENE BEZERRA DA CRUZ, Merendeira - CIEP, ní-
vel I, Identidade funcional nº 34568352, vínculo 01, matrícula nº
5.019.068-5, nos termos do art. 4°, caput e §2°, inciso I da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade
a partir desta publicação, tendo por base a última remuneração in-
tegral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Merendeira, nível I (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 936,21,
55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 834,90 e Comple-
mento Salário Mínimo Ex-FAEP (SEI-030001/102696/2024), no valor
de R$ 581,79. Processo nº SEI-030037/004171/2022.

A P O S E N TA LAIDE FRANCISCA DA SILVA MACHADO, Servente -
CIEP, nível I, Identidade funcional nº 33040451, vínculo 01, matrícula
nº 5001098-2, nos termos do art. 4°, caput e §2°, inciso I da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade
a partir desta publicação, tendo por base a última remuneração in-
tegral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Servente, nível I (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 936,21, 55%
de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 834,90 e Complemento
Salário Mínimo Ex-FAEP (SEI-030001/102696/2024), no valor de R$
581,79. Processo nº SEI-030001/071410/2025.

A P O S E N TA RICARDO DE ALMEIDA BASTOS, Professor Docente I
18 horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº 37389629, vín-
culo 01, matrícula nº 247.450-0, nos termos do art. 3°, §§ 4°, 5° e 6°,
inciso I, alínea “b” da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os
proventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por
base a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sen-
do reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Venci-
mento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18 horas, nível
D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19 e 60% de
triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.881,11. Processo nº SEI-
030001/081604/2025.

A P O S E N TA STELA COUTINHO BARBOSA, Professor Docente I 18
horas, nível C, referência 6, Identidade funcional nº 5686334, vínculo
02, matrícula nº 926.475-5, nos termos do art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 90/2021 combinado com o § 1º, inciso III, alínea "b", do
art. 40, da Constituição Federal, com a redação atribuída pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003. Processo nº SEI-030001/096067/2025.

A P O S E N TA com eficácia a contar de 02/08/2025, DAISE LOPES DE
ALMEIDA, Professor Docente I 18 horas, nível C, referência 8, Iden-
tidade funcional nº 32646534, vínculo 01, matrícula nº 505.191-7, nos
termos do art. 2°, inciso II e art. 7, caput e §6° da Lei Complementar
nº 195/2021.Proesso nº SEI-030001/081002/2025.

A P O S E N TA MARIA HELENA CRUZ COELHO, Professor Assistente
de Administração Educacional II, nível D, referência 9, Identidade fun-
cional nº 40093859, vínculo 02, matrícula nº 197.450-0, nos termos do
art. 3°, caput e §§ 5° e 6°, inciso I, alínea “a” da Emenda Consti-
tucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade a
partir desta publicação, tendo por base a última remuneração integral
do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade nos se-
guintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Pro-
fessor Assistente de Administração Educacional II, nível D, referência
9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 2.786,83 e 60% de triênio (Lei
nº 1608/90), no valor de R$ 1.672,10. Processo nº SEI-
030001/103397/2025.

A P O S E N TA com eficácia a contar de 22/08/2025, MARIA ZILA
BLOIS DE OLIVEIRA FONSECA, Professor Docente II 22 horas, nível
B, referência 7, Identidade funcional nº 40756335, vínculo 02, matrí-
cula nº 502.200-9, nos termos do art. 2°, inciso II e art. 7, caput e §6°
da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº SEI-
030001/081801/2025.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 05/08/2025

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 01/08/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/059151/2025 - CATIA FERREIRA.

Onde se lê: ...Agente Administrativo...

Leia-se: ...Agente Administrativo Biblioteca - CIEP...

D O DE 14/08/2025
PÁGINA 14 - 3ª COLUNA

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 12/08/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/071920/2025 - JORGINA DOS SANTOS.

Onde se lê: ...Merendeira...

Leia-se: ...Merendeira - CIEP...


		2025-10-24T06:35:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




